

## MIECZYŚLAW CABAN



<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Opozycja w regionie toruńskim
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	po 1944 roku
<b>Słowa kluczowe</b>	Solidarność

### Opozycja w regionie toruńskim

[O Lubelskim Lipcu] nie pamiętam. Ja byłem już w takim wieku, że powinienem się tym interesować, ale ja bardziej się skupiłem i działałem na terenie zakładu, tu, na terenie, gdzie mieszkam. Ja jestem torunianinem, tutaj się urodziłem, tu żyję i stąd bym się nie wyprowadził do żadnego innego miasta. To jest według mnie najpiękniejsze miasto i tu swój wkład zaznaczyłem troszeczkę, na ile mogłem.

Tutaj wiodącą siłą to był Wimot. Mam nadzieję, że nie pomylę, ale nasza komisja zakładowa „Solidarności” Zakładu Doskonalenia Zawodowego została zarejestrowana pod numerem siedemdziesiątym. To Wimot był tą siłą przewodnią, ale to wiadomo, bo było powiązanie z Gdańskiem, ze stoczną. Ja mam dużo pamiątek z tamtych czasów, mam na przykład takie zawiadomienia, delegacje służbowe, że jeździłem w teren i zakładałem „Solidarność” w oddziałach zakładu. Mam na przykład taką bardzo miłą pamiątkę – flagę narodową – jak strajkował zakład, to po strajku zdjąłem i zachowałem ją. Mam na przykład wiele wpłat, jak zbieraliśmy fundusze, mam podpisy, jak ludzie tam [dawali] po symboliczne dziesięć, dwadzieścia złotych, ale każdy się wpisał i mam te listy imienne, oryginalne. Tak, że dość sporo takich materiałów mam, nie za często się do tego wraca, ale na przykład z uwagi na to, że rocznica coraz bliżej, ten sierpień, to już sobie znowu przeglądałem.

Taki epizodzik mam na przykład ze stanu wojennego: dziecko było małe, siedem, osiem lat miała córka, miałem aparat fotograficzny i żeby się poczuć bezpiecznie, bo dziecku nic nie zrobią, to poszedłem [z córką] pod kino „Bałtyk”, a tam już jakaś plakietka była przeciwko stanowi wojennemu, już ktoś wywiesił w Warszawie na Placu Zwycięstwa, [teraz] Piłsudskiego. Jak krzyż z kwiatów układali, to też z córką byłem i dałem jej kwiatki: „Połóż tam, córunia”, a ja aparacik, pyk pyk, żeby była pamiątka. Fajne to były lata.

Data i miejsce nagrania	2010-07-20, Toruń
Rozmawiał/a	Piotr Lasota, Karolina Kryczka
Transkrypcja	Justyna Maciejewska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"

